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ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия 

                                 

Наименование (тема) контрольного мероприятия: внешняя проверка 

годовой бюджетной отчетности главного администратора (распорядителя) 

бюджетных средств. 

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы КСП 

Шекснинского района на 2019 год.  

Цель контрольного мероприятия: установление полноты бюджетной 

отчетности главного администратора (распорядителя) бюджетных средств, её 

соответствие требованиям бюджетного законодательства, оценка 

достоверности показателей бюджетной отчетности; оценка исполнения 

бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита 

бюджета), а также принятых мер по повышению эффективности расходования 

бюджетных средств. 

Объекты контрольного мероприятия: главный администратор 

(распорядитель) бюджетных средств – администрация  сельского поселения 

Нифантовское. 

Проверяемый период времени: 2018 год. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 19.02.2019г.по 15.03.2019г. 

Оформленные акты, заключения, справки: акт внешней проверки  

бюджетной отчетности Администрации сельского поселения Нифантовское от 

15.03.2019 года. 

Неполученные документы и материалы из числа затребованных с 

указанием причин или другие факты, препятствовавшие работе: нет  

Результаты контрольного мероприятия: 

Годовая бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную 

палату Шекснинского муниципального района, составлена в соответствии с 

требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.12.2010г.  № 191н (с изменениями и 

дополнениями). 

В результате внешней проверки бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств администрации сельского поселения 

Нифантовское  установлено: 

В нарушение п.1 ст.296 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

приобретенный легковой автомобиль неверно отнесен на учет в состав 

имущества казны, следовало данное движимое имущество закрепить за 

администрацией сельского поселения Нифантовское на праве оперативного 



управления с применением счета бухгалтерского учета 1 101 00 «Основные 

средства». 

В нарушение п.371 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. № 157н, 

задолженность администрации поселения, невостребованная кредитором, не 

принята к забалансовому учету с применением счета бухгалтерского учета 20 

«Задолженность, невостребованная кредитором» для наблюдения в течение 

срока исковой давности в сумме задолженности, списанной с балансового 

учета. 

В нарушение п.3.2 раздела III Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013г. № 65н, неверно 

отнесены на подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела 0100 

«Общегосударственные вопросы» бюджетной классификации расходы: 

- на выполнение работ, приобретение материалов, связанных с ремонтом 

объекта коммунальной инфраструктуры (общественной бани), находящегося в 

собственности муниципального образования сельское поселение 

Нифантовское, следовало отнести на подраздел 0502 «Коммунальное 

хозяйство» раздела 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»; 

- на приобретение искусственной ели, предназначенной для проведения 

новогодних мероприятий на территории сельского поселения Нифантовское, 

следовало отнести на подраздел 0503 «Благоустройство» раздела 0500 

«Жилищно-коммунальное хозяйство».  

Выборочной проверкой бюджетной отчетности фактов отражения 

недостоверных показателей не установлено. 

По данным «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503127) исполнение 

плановых назначений в 2018 году в целом по доходам составило 8327,6 

тыс.рублей,  или 94,1%  утвержденных  бюджетных  назначений  в  сумме 

8845,8 тыс.рублей, по расходам – 8349,0 тыс.рублей, или 92,8% утвержденных 

бюджетных назначений в сумме 9000,0 тыс.рублей.  

В 2018 году фактическое исполнение по муниципальным программам 

составило 1338,4 тыс.рублей, или 82,5% от утвержденных бюджетных 

ассигнований в сумме 1622,8 тыс.рублей, в том числе в разрезе муниципальных 

программ: 

- «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского 

поселения Нифантовское на 2017-2021 годы» - 4,5 тыс.рублей, или 4,7% от 

утвержденных годовых назначений в сумме 96,6 тыс.рублей; 



- «Благоустройство в Нифантовском сельском поселении на 2017 – 2021 

годы» - 1333,9 тыс.рублей, или 87,4% от утвержденных годовых назначений в 

сумме 1526,2 тыс.рублей,  

Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» по состоянию на 01.01.2019 года дебиторская задолженность 

составила 1543,7 тыс.рублей, в том числе просроченная дебиторская 

задолженность 1439,2 тыс.рублей, кредиторская задолженность – 1372,8 тыс. 

рублей, в том числе просроченной кредиторской задолженности не имеется. 

В пояснительной записке (ф. 0503160) содержится информация, 

характеризующая степень результативности принятых мер по повышению 

эффективности расходования бюджетных средств в 2018 году - экономия 

бюджетных средств составила 37,0 тыс.рублей. 

Показатели Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2019г. 

соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) на 

01.01.2019г., представленного в Контрольно-счетную палату Шекснинского 

муниципального района, расхождений не установлено. 

Итоговые данные контрольного мероприятия 

Сумма проверенных бюджетных средств и 

стоимости имущества, тыс. рублей 

16676,6 

 

- в т. ч. в сфере закупок, тыс. рублей  

Выявлено нарушений законодательства с 

использованием бюджетных средств и 

имущества всего, ед./тыс. рублей 

количество сумма 

8 871,2 

- при формировании и исполнении бюджетов 6 370,8 

- нецелевое использование средств   

- несоответствие принципу эффективности 

использования бюджетных средств 

  

- неправомерное использование средств (в т.ч. 

завышение объемов строительно-ремонтных 

работ) 

  

- в области муниципальной собственности   

- в сфере закупок   

- при ведении бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

2 500,4 

- прочие виды нарушений и недостатков   

Сумма предложенных к устранению и 

фактически устраненных нарушений всего, тыс. 

рублей 

предложено 

устранить 

фактически 

устранено в 

ходе 

мероприятия 

871,2 0 

- при формировании и исполнении бюджетов 370,8 0 

- нецелевое использование средств   



- несоответствие принципу эффективности 

использования бюджетных средств 

  

- неправомерное использование средств (в т.ч. 

завышение объемов строительно-ремонтных 

работ) 

  

- в области муниципальной собственности   

- в сфере закупок   

- при ведении бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

500,4 0 

- прочие виды нарушений и недостатков   

Предложено к устранению и фактически 

устранено фактов нарушений законодательства 

и муниципальных правовых актов, ед. 

предложено 

устранить 

фактически 

устранено в 

ходе 

мероприятия 

8 0 

Предложено к восстановлению бюджетных 

средств, тыс. рублей 

0  

Восстановлено бюджетных средств, тыс. рублей  0 

 

Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению 

финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, 

допустивших нарушения:   нет. 

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в 

управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой 

сферы:    нет 

Другие предложения: Объекты бухгалтерского учета (легковой 

автомобиль марки и списанная с балансового учета задолженность по 

принятым обязательствам, невостребованная в течение срока исковой давности 

кредиторами) отразить на соответствующих счетах бухгалтерского учета.   
Факты хозяйственной деятельности учреждения отражать в 

бухгалтерском учете в соответствии с требованиями, установленными 

действующим законодательством.   

Распределение объемов бюджетных ассигнований по кодам 

классификации расходов бюджета осуществлять с учетом требований, 

установленных действующим законодательством. 

Предлагаемые представления и (или) предписания:   нет 

 

Старший инспектор КСП Шекснинского района                      Л.В.Крылова 


